



Warszawa, dnia 11 sierpnia 2020 r.

**RZECZPOSPOLITA POLSKA**  
**MINISTER FINANSÓW**

DD3.056.11.2020

W związku z wystąpieniem z dnia 2 lipca 2020 r., przekazanym przez Kancelarię Prezesa Rady Ministrów przy piśmie z dnia 28 lipca 2020 r. Nr DSO.ZAN.571.787.2020.AC, uprzejmie informuję, iż stanowi ono petycję w rozumieniu ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. z 2018 r. poz. 870).

Wystąpienie zawiera postulat „ustanowienia nowego sposobu rozliczania podatkowego dla wszystkich obywateli zatrudnionych w Polsce”. Zgodnie z przedstawionymi założeniami, beneficjentami tego rozwiązania byłyby głównie osoby zatrudnione na podstawie umowy o pracę lub umów cywilnoprawnych, z wyjątkiem osób świadczących usługi w ramach prowadzonej działalności gospodarczej.

W zarysie, nowy sposób rozliczenia polegałby na tym, że każda osoba nieprowadząca działalności gospodarczej byłaby rozliczana przez urząd skarbowy bez jej udziału, automatycznie, na podstawie danych finansowych przesyłanych do urzędu skarbowego przez zatrudniające podmioty (np. pracodawców, zleceniodawców). Okres rozliczeniowy trwałby od 10 stycznia do 10 maja, w tym przesyłanie danych finansowych przez płatników od 10 stycznia do 2 kwietnia. Jednocześnie każdy podatnik miałby możliwość wypowiedzenia się w swojej sprawie (choćby poprzez zamieszczenie dodatkowych wyjaśnień w zeznaniu w terminie do dnia 2 kwietnia). Dodatkowo, w pierwszym roku obowiązywania nowych zasad urząd skarbowy informowałby każdą osobę o nowym sposobie rozliczenia w terminie do 10 stycznia. Ponadto, po każdym rozliczeniu, w terminie do 10 maja, urząd skarbowy przesyłałby podatnikom (np. w formie listu) podsumowanie rozliczenia zawierające m.in. dane dotyczące wysokości dochodu, kwoty wolnej oraz kwoty podatku. Bez zmian pozostałyby natomiast dotychczasowe zasady składania korekt.

Odnosząc się do tych propozycji należy zauważyć, że w dniu 4 października 2018 r. Sejm RP uchwalił ustawę<sup>1</sup>, która umożliwiła wdrożenie z dniem 15 lutego 2019 r. usługi Twój e-PIT. Jest to usługa cykliczna, świadczona co roku przez administrację skarbową za pośrednictwem portalu podatkowego. Polega ona na tym, z dniem 15 lutego roku następującego po roku podatkowym organ podatkowy udostępnia podatnikowi na portalu podatkowym – z wyjątkiem podatnika składającego zeznanie w związku z prowadzoną pozarolniczą działalnością gospodarczą lub działaniami specjalnymi produkcji rolnej oraz podatnika będącego przedsiębiorstwem w spadku –

<sup>1</sup> Ustawa z dnia 4 października 2018 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 2126, z późn. zm.).

zeznaniu PIT-28, PIT-37, PIT-36 oraz PIT-38, uwzględniając w nich dane będące w posiadaniu Szefa Krajowej Administracji Skarbowej, w tym zindywidualizowane dane finansowe przekazywane przez płatników podatku dochodowego od osób fizycznych (w szczególności pracodawców i zleceniodawców).

W stosunku do zeznania udostępnionego przez administrację skarbową podatnik może: (1) dokonać jego akceptacji bez wprowadzania w nim zmian, (2) dokonać jego modyfikacji a następnie zaakceptować w zmienionym kształcie, (3) dokonać jego odrzucenia w całości, albo (4) nic nie robić.

Akceptacja przez podatnika udostępnionego zeznania przed upływem terminu określonego na jego złożenie (bez wprowadzenia w nim zmian albo po ich wprowadzeniu) oznacza złożenie zeznania w dniu dokonania akceptacji. Z kolei akceptacja przez podatnika zmian wprowadzonych do złożonego już zeznania oznacza złożenie korekty w dniu dokonania tej akceptacji.

Jeżeli podatnik nic nie zrobi (czyli ani nie zaakceptuje udostępnionego zeznania, ani go nie odrzuci) i jednocześnie oprócz dochodów wykazanych w zindywidualizowanych dokumentach finansowych przekazanych przez płatników, nie uzyskał innych dochodów podlegających opodatkowaniu i wykazywanych w ww. zeznaniach – z upływem terminu określonego na złożenie zeznania nastąpi jego automatyczna akceptacja w kształcie przygotowanym przez organ podatkowy. Jest to równoznaczne ze złożeniem tego zeznania przez podatnika.

Jeżeli z zeznania złożonego w wyniku automatycznej akceptacji wynika „kwota do zapłaty”, której podatnik nie uścił w ustawowym terminie, organ podatkowy w ciągu miesiąca od upływu terminu płatności informuje podatnika o obowiązku jej wpłaty w terminie 7 dni od dnia doręczenia tej informacji. W przypadku dokonania przez podatnika wpłaty w terminie 7 dni od dnia doręczenia informacji organu podatkowego, nie nalicza się odsetek za zwłokę za spóźnienie. Odsetek za zwłokę nie nalicza się również od zaległości powstałej w wyniku błędu lub oczywistej omyłki organu podatkowego.

Mając powyższe na uwadze należy zauważyć, że zaproponowany mechanizm rozliczenia pokrywa się z już funkcjonującym w ramach usługi Twój e-PIT.

Podatnicy są z niego zadowoleni, o czym świadczy liczba osób, która skorzystała z tej funkcjonalności (ok. 8,7 mln). Więcej informacji na ten temat zawierają aktualności Ministerstwa Finansów z 2 czerwca 2020 r. z <https://www.gov.pl/web/finanse/kolejny-rekord--ok-183-mln-elektronicznych-pitow>.

Reasumując, uprzejmie informuję, że w chwili obecnej nie przewiduje się wrócenia mechanizmu rozliczenia, który w całości realizowałby Pana propozycję.

Z upoważnienia Ministra Finansów  
Aleksander Łożykowski  
Dyrektor  
Departamentu Podatków Dochodowych  
/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/